
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 73/2008/CONEPE 
 
 

Substitui a Resolução N0 63/2007/CONEPE 
que aprova Tabelas de Equivalência do 
Departamento de Letras e dá outras 
providências.  

 
 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº ANTONIO MONTEIRO FREIRE  

ao analisar o processo nº 9474/08-11; 

 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião 

Extraordinária hoje realizada, 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Letras, de acordo com o 

anexo desta Resolução. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário e em especial a Resolução nº 63/2007/CONEPE. 
 

Sala das Sessões, 16 de julho de 2008 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 73/2008/CONEPE 

 
ANEXO 

TABELAS DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR DOS CURSOS DE LETRA S 

1. Para o Curso de Letras, Habilitação Português, Modalidade Licenciatura 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

404701 Fonologia da Língua Portuguesa 04 60 2.02.0 404011 Língua Portuguesa I 04 60 
404702 História da Língua Portuguesa 04 60 4.00.0 404073 História da Língua Portuguesa 04 60 
404703 Laboratório para o Ensino de Língua 

Portuguesa 
04 60 1.03.0 404015 Língua Portuguesa V 04 60 

404704 Língua e Cultura no Brasil 04 60 3.01.0 405018 Cultura Brasileira 04 60 
404705 Língua Portuguesa I 04 60 2.02.0 404012 Língua Portuguesa II 04 60 
404706 Língua Portuguesa II 04 60 2.02.0 404013 Língua Portuguesa III 04 60 
404707 Língua Portuguesa III 04 60 2.02.0 404014 Língua Portuguesa IV 04 60 
404708 Morfologia Derivacional 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404709 Norma Padrão Escrita 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404711 Português Instrumental 04 60 2.02.0 404302 Português Instrumental 04 60 
404712 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 404017 Produção de Texto I 04 60 
404713 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 404018 Produção de Texto II 04 60 
404714 Sintaxe do Texto 04 60 2.02.0 404028 Teoria do Texto 04 60 
404721 Estilística 04 60 2.02.0 404081 Estilística 04 60 
404722 Filosofia da Linguagem 04 60 3.01.0 404082 Filosofia da Linguagem 04 60 
404724 Fundamentos para o Ensino de 

Alfabetização 
04 60 2.02.0 

404731 Lingüística Aplicada ao Ensino de Língua 
Materna 

04 60 2.02.0 

404051 Lingüística I  04 60 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
404725 História das Idéias Lingüísticas 04 60 3.01.0 404053 História da linguagem   
404726 Introdução à Retórica 04 60 3.01.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404727 Introdução às Teorias do Discurso 04 60 2.02.0 
404728 Laboratório para o Ensino de Gêneros 

Textuais 
04 60 2.02.0 

404052 Lingüística II 04 60 

404729 Lingüística 04 60 2.02.0 404059 Introdução aos Estudos 
Lingüísticos  

04 60 

404723 Fundamentos para o Ensino da Leitura e 
da Escrita 

04 60 2.02.0 

404734 Sociolingüística 04 60 2.02.0 

 
404056 

 
Sociolingüística 

 
04 

 
60 

404732 Psicolingüística 04 60 2.02.0 404084 Psicolingüística 04 60 
404733 Semântica e Pragmática 04 60 2.02.0 404016 Língua Portuguesa VI 04 60 

404061 Língua Latina I 04 60 404741 Fundamentos de Língua Latina 04 60 2.02.0 
404062 Língua Latina II 04 60 

404742 Filologia Românica 04 60 2.02.0 4047071 Filologia Românica 04 60 
404751 Crítica Literária 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404752 Experiência de Criação Literária 04 60 2.02.0 404027 Oficina Literária  04 60 
404753 Fundamentos de Literatura Brasileira 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404754 Fundamentos de Literatura Portuguesa 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404755 Laboratório de Crítica Literária 04 60 1.03.0 404026 Crítica Literária 04 60 
404756 Literatura Brasileira I 04 60 2.02.0 404041 Literatura Brasileira I 04 60 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404042 Literatura Brasileira II 04 60 
404758 Literatura Brasileira III 04 60 2.02.0 404043 Literatura Brasileira III 04 60 
404759 Literatura Brasileira IV 04 60 2.02.0 404044 Literatura Brasileira IV 04 60 
404761 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 2.02.0 404046 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 
404762 Literatura Popular em Verso 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404763 Literatura Portuguesa I 04 60 2.02.0 404031 Literatura Portuguesa I 04 60 
404764 Literatura Portuguesa II 04 60 2.02.0 404032 Literatura Portuguesa II 04 60 
404765 Literatura Portuguesa III 04 60 2.02.0 404033 Literatura Portuguesa III 04 60 

 SEM EQUIVALÊNCIA    404034 Literatura Portuguesa IV 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404035 Literatura Portuguesa V 04 60 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

404765 Literatura Regionalista 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404021 Teoria da Literatura I 04 60 404767 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0 
404023 Introdução aos Estudos Literários 04 60 

404768 Teoria da Literatura II 04 60 2.02.0 404022 Teoria da Literatura II 04 60 
404769 Tópicos Especiais de Narrativa Brasileira 

Contemporânea 
04 60 2.02.0 404045 Literatura Brasileira V 04 60 

404771 Estágio Supervisionado de Língua 
Portuguesa I 

04 60 1.03.0 

404779 Estágio Supervisionado Geral  04 60 2.02.0 

401141 Prática de Ensino de Português I 04 60 

404772 Estágio Supervisionado de Língua 
Portuguesa II 

08 120 1.07.0 401142 Prática de Ensino de Português II 04 60 

404781 Legislação e Ensino 04 60 2.02.0 401011 Estrutura e Funcionamento do 
Ensino 

04 60 

404782 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 
Línguas 

04 60 2.02.0 404011 Didática 05 75 

404789 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0 
404791 Trabalho de Conclusão de Curso II 11 165 2.09.0 

404019 Produção de Texto III 04 60 

404152 Francês Instrumental I 04 60 404804 Francês Instrumental 04 60 2.02.0 
404153 Francês Instrumental II 04 60 
404102 Inglês Instrumental I 04 60 404849 Inglês Instrumental 04 60 2.02.0 
404103 Inglês Instrumental II 04 60 
404171 Espanhol Instrumental I 04 60 404883 Espanhol Instrumental 04 60 2.02.0 
404172 Espanhol Instrumental II 04 60 

406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 60 3.01.1 406256 Introdução à Psicologia da 
Aprendizagem 

04 60 

406251 Introdução à Psicologia do 
Desenvolvimento 

04 60 3.01.1 406251 Introdução à Psicologia do 
Desenvolvimento 

04 60 

405011 Antropologia I 04 60 4.00.2 405011 Antropologia I 04 60 
405015 Folclore Brasileiro 04 60 4.00.2 405015 Folclore Brasileiro 04 60 
405041 Sociologia I 04 60 4.00.2 405041 Sociologia I 04 60 
407031 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 407031 Introdução à Filosofia 04 60 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

 SEM EQUIVALÊNCIA    404024 História da Literatura Clássica 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404301 Expressão Oral – Português 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404036 Cultura Portuguesa  04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404054 A Língua Oral 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404057 Teoria Semântica 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404058 Teoria do Discurso 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404083 Seminário – Português 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404091 Alemão Instrumental I 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404092 Alemão Instrumental II 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404181 Literatura Comparada 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404182 Literatura Hispano-Americana 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404183 Literatura Africana de Expressão 

Portuguesa 
04 60 

 SEM EQUIVALÊNCIA    404301 Expressão Oral-Português 04 60 
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2. Para o Curso de Letras, Habilitação Português/Francês, Modalidade Licenciatura 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

404701 Fonologia da Língua Portuguesa 04 60 2.02.0 404011 Língua Portuguesa I 04 60 
404702 História da Língua Portuguesa 04 60 4.00.0 404073 História da Língua Portuguesa 04 60 
404705 Língua Portuguesa I 04 60 2.02.0 404012 Língua Portuguesa I 04 60 
404706 Língua Portuguesa II 04 60 2.02.0 404013 Língua Portuguesa II 04 60 
404707 Língua Portuguesa III 04 60 2.02.0 404014 Língua Portuguesa III 04 60 
404712 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 404017 Produção de Texto I 04 60 
404713 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 404018 Produção de Texto II 04 60 
404721 Estilística 04 60 2.02.0 404081 Estilística 04 60 
404722 Filosofia da Linguagem 04 60 3.01.0 404082 Filosofia da Linguagem 04 60 
404727 Introdução às Teorias do Discurso 04 60 2.02.0 404058 Teoria do Discurso 04 60 
404728 Laboratório para o Ensino de Gêneros 

Textuais 
04 60 2.02.0 404052 Lingüística II 04 60 

404729 Lingüística 04 60 2.02.0 404059 Introdução aos estudos 
Lingüísticos 

04 60 

404731 Lingüística Aplicada ao Ensino de Língua 
Materna 

04 60 2.02.0 404051 Lingüística I 04 60 

404732 Psicolingüística 04 60 2.02.0 404084 Psicolingüística 04 60 
404733 Semântica e Pragmática 04 60 2.02.0 404057 Teoria Semântica 04 60 
404734 Sociolingüística 04 60 2.02.0 404056 Sociolingüística 04 60 

404061 Língua Latina I 04 60 404741 Fundamentos de Língua Latina 04 60 2.02.0 
404062 Língua Latina II 04 60 

404742 Filologia Românica 04 60 2.02.0 407071 Filologia Românica 04 60 
404751 Crítica Literária 04 60 2.02.0 404026 Crítica Literária 04 60 

404031 Literatura Portuguesa I 04 60 
404032 Literatura Portuguesa II 04 60 

404754 Fundamentos de Literatura Portuguesa 04 60 2.02.0 

404033 Literatura Portuguesa III 04 60 
404756 Literatura Brasileira I 04 60 2.02.0 404041 Literatura Brasileira I 04 60 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404042 Literatura Brasileira II 04 60 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

404758 Literatura Brasileira III 04 60 2.02.0 404043 Literatura Brasileira III 04 60 
404759 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 2.02.0 404046 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 
404766 Literatura Sergipana 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA    

404023 Introdução aos Estudos Literários 04 60 404767 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0 
404021 Teoria da Literatura I 04 60 

404768 Teoria da Literatura II 04 60 2.02.0 404022 Teoria da Literatura II 04 60 
404771 Estágio Supervisionado de Língua 

Portuguesa I 
04 60 1.03.0 

404779 Estágio Supervisionado Geral  04 60 2.02.0 

401141 Prática de Ensino de Português I  04 60 

404772 Estágio Supervisionado de Língua 
Portuguesa II 

08 120 1.07.0 401142 Prática de Ensino de Português II  04 60 

404781 Legislação e Ensino 04 60 2.02.0 401011 Estrutura e Funcionamento do 
Ensino 

04 60 

404782 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 
Línguas 

04 60 2.02.0 401101 Didática  05 75 

404775 Estágio Supervisionado em Francês I 04 60 1.03.0 
404785 Metodologia do Ensino-

Aprendizagem de Francês I 
04 60 2.02.0 

401145 Prática de Ensino de Francês I 04 60 

404776 Estágio Supervisionado em Francês II 08 120 1.07.0 
404786 Metodologia do Ensino-

Aprendizagem de Francês II 
04 60 2.02.0 

401146 Prática de Ensino de Francês II 04 60 

404789 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0 
404791 Trabalho de Conclusão de Curso II 11 165 2.09.0 

404019 Produção de Texto III 04 60 

404801 Compreensão e Expressão Oral em 
Língua Francesa 

04 60 1.03.0 

404813 Língua Francesa VII 04 60 3.01.0 

404137 Língua Francesa VII 04 60 

404802 Expressão Escrita em Língua Francesa 04 60 1.03.0 
404814 Língua Francesa VIII 04 60 3.01.0 

404138 Língua Francesa VIII 04 60 

404803 Fonética Francesa 04 60 2.02.0 404151 Fonética e Fonologia Francesa 04 60 
404152 Francês Instrumental I 04 60 404804 Francês Instrumental 04 60 2.02.0 
404153 Francês Instrumental II 04 60 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

404805 História da Língua Francesa 04 60 4.00.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404806 Língua Francesa I 04 60 3.01.0 404131 Língua Francesa I 04 60 
404807 Língua Francesa II 04 60 3.01.0 404132 Língua Francesa II 04 60 
404808 Língua Francesa III 04 60 3.01.0 404133 Língua Francesa III 04 60 
404809 Língua Francesa IV 04 60 3.01.0 404134 Língua Francesa IV 04 60 
404811 Língua Francesa V 04 60 3.01.0 404135 Língua Francesa V 04 60 
404812 Língua Francesa VI 04 60 3.01.0 404136 Língua Francesa VI 04 60 
404815 Seminário de Língua Francesa 04 60 2.02.0 404156 Seminário de Língua 

Francesa 
04 60 

404816 Temas de Cultura e Civilização 
Francófonas 

04 60 3.01.0  SEM EQUIVALÊNCIA   

404817 Tradução e Versão em 
Português/Francês 

04 60 2.02.0 404154 Tradução e Versão em 
Português/Francês 

04 60 

404818 Francês para Fins Específicos I 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404819 Francês para Fins Específicos II 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404821 Francês para Fins Específicos III 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404822 Francês para Fins Específicos IV 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404823 Estudo de Texto – Francês 04 60 2.02.3  SEM EQUIVALÊNCIA   
404831 Literatura de Expressão Francófona 04 60 3.01.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404832 Literatura Francesa I 04 60 3.01.0 404141 Literatura Francesa I 04 60 
404833 Literatura Francesa II 04 60 3.01.0 404142 Literatura Francesa II 04 60 
404834 Literatura Francesa III 04 60 3.01.0 404143 Literatura Francesa III 04 60 
404835 Literatura Francesa IV 04 60 3.01.0 404144 Literatura Francesa IV 04 60 
404836 Literatura Francesa V 04 60 3.01.0 404145 Literatura Francesa V 04 60 
404837 Seminário de Literatura Francesa 04 60 2.02.0 404146 Seminário de Literatura 

Francesa 
04 60 

406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 60 3.01.1 406256 Introdução à Psicologia da 
Aprendizagem 

04 60 

406251 Introdução à Psicologia do 
Desenvolvimento 

04 60 3.01.1 406251 Introdução à Psicologia do 
Desenvolvimento 

04 60 

405011 Antropologia I 04 60 4.00.2 405011 Antropologia I 04 60 
 
 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

405015 Folclore Brasileiro 04 60 4.00.2 405015 Folclore Brasileiro 04 60 
405041 Sociologia I 04 60 4.00.2 405041 Sociologia I 04 60 
407031 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 407031 Introdução à Filosofia 04 60 

 SEM EQUIVALÊNCIA    404024 História da Literatura Clássica 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404301 Expressão Oral – Português 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404036 Cultura Portuguesa  04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404054 A Língua Oral 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404057 Teoria Semântica 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404058 Teoria do Discurso 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404083 Seminário – Português 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404091 Alemão Instrumental I 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404092 Alemão Instrumental II 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404181 Literatura Comparada 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404182 Literatura Hispano-Americana 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404183 Literatura Africana de Expressão 

Portuguesa 
04 60 

 SEM EQUIVALÊNCIA    404301 Expressão Oral-Português 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404015 Língua Portuguesa V 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404016 Língua Portuguesa VI 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404027 Oficina Literária 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404028 Teoria do Teatro 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    405041 Cultura Brasileira 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404072 Filologia Portuguesa  04 60 
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3. Para o Curso de Letras, Habilitação Português/Inglês, Modalidade Licenciatura 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

404701 Fonologia da Língua Portuguesa 04 60 2.02.0 404011 Língua Portuguesa I 04 60 
404702 História da Língua Portuguesa 04 60 4.00.0 404073 História da Língua Portuguesa 04 60 
404703 Laboratório para o Ensino de Língua 

Portuguesa 
04 60 1.03.0  SEM EQUIVALÊNCIA   

404704 Língua e Cultura no Brasil 04 60 3.01.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404705 Língua Portuguesa I 04 60 2.02.0 404012 Literatura Portuguesa II 04 60 
404706 Língua Portuguesa II 04 60 2.02.0 404013 Literatura Portuguesa III 04 60 
404707 Língua Portuguesa III 04 60 2.02.0 404014 Literatura Portuguesa IV 04 60 
404708 Morfologia Derivacional 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404709 Norma Padrão Escrita 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404712 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 404017 Produção de Texto I 04 60 
404713 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 404018 Produção de Texto II 04 60 
404714 Sintaxe do Texto 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404721 Estilística 04 60 2.02.0 404081 Estilística 04 60 
404722 Filosofia da Linguagem 04 60 3.01.0 404082 Filosofia da Linguagem 04 60 
404723 Fundamentos para o Ensino da Leitura e 

da Escrita 
04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   

404724 Fundamentos para o Ensino de 
Alfabetização 

04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   

404725 História das Idéias Lingüísticas 04 60 3.01.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404726 Introdução à Retórica 04 60 3.01.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404727 Introdução às Teorias do Discurso 04 60 2.02.0 
404728 Laboratório para o Ensino de Gêneros 

Textuais 
04 60 2.02.0 

404052 Lingüística II 04 60 

404729 Lingüística 04 60 2.02.0 404059 Introdução aos Estudos 
Lingüísticos 

04 60 



 11 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

404731 Lingüística Aplicada ao Ensino de Língua 
Materna 

04 60 2.02.0 404051 Lingüística I 04 60 

404732 Psicolingüística 04 60 2.02.0 404084 Psicolingüística 04 60 
404733 Semântica e Pragmática 04 60 2.02.0 404057 Teoria Semântica  04 60 
404734 Sociolingüística 04 60 2.02.0 404056 Sociolingüística 04 60 

2.02.0 404061 Língua Latina I 04 60 404741 Fundamentos de Língua Latina 04 60 
 404062 Língua Latina II 04 60 

404742 Filologia Românica 04 60 2.02.0 404071 Filologia Românica 04 60 
404751 Crítica Literária 04 60 2.02.0 404026 Crítica Literária 04 60 
404752 Experiência de Criação Literária 04 60 2.02.0 404026 Oficina Literária 04 60 

404031 Literatura Portuguesa I 04 60 
404032 Literatura Portuguesa II 04 60 

404754 Fundamentos de Literatura Portuguesa 04 60 2.02.0 

404033 Literatura Portuguesa III 04 60 
404755 Laboratório de Crítica Literária 04 60 1.03.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404756 Literatura Brasileira I 04 60 2.02.0 404041 Literatura Brasileira I 04 60 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404042 Literatura Brasileira II 04 60 
404758 Literatura Brasileira III 04 60 2.02.0 404043 Literatura Brasileira IIL 04 60 
404759 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 2.02.0 404046 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 
404761 Literatura Popular em Verso 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404765 Literatura Regionalista 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404766 Literatura Sergipana 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   

404023 Introdução aos Estudos Literários 04 60 404767 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0 
404021 Teoria da Literatura I 04 60 

404768 Teoria da Literatura II 04 60 2.02.0 404022 Teoria da Literatura II 04 60 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

404771 Estágio Supervisionado de Língua 
Portuguesa I 

04 60 1.03.0 

404779 Estágio Supervisionado Geral 04 60 2.02.0 

401141 Prática de Ensino de Português I 04 60 

404772 Estágio Supervisionado de Língua 
Portuguesa II 

08 120 1.07.0 401142 Prática de Ensino de Português II 04 60 

404777 Estágio Supervisionado em Inglês I 04 60 1.03.0 
404787 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 

Inglês I 
04 60 2.02.0 

401143 Prática de Ensino de Inglês I 04 60 

404778 Estágio Supervisionado em Inglês II 08 120 1.07.0 
404788 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 

Inglês II 
04 60 2.02.0 

401144 Prática de Ensino de Inglês II 04 60 

404781 Legislação e Ensino 04 60 2.02.0 401011 Estrutura e Funcionamento do 
Ensino 

04 60 

404782 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 
Línguas 

04 60 2.02.0 401101 Didática  05 75 

404789 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0 
404791 Trabalho de Conclusão de Curso II 11 165 2.09.0 

404019 Produção de Texto III 04 60 

404102 Inglês Instrumental I 04 60 404841 Compreensão de Texto Escrito em Língua 
Inglesa 

04 60 2.02.0 
404103 Inglês Instrumental II 04 60 

404842 Compreensão e Expressão Oral em Língua 
Inglesa I 

04 60 2.02.0 

404858 Língua Inglesa VII 04 60 3.01.0 

404117 Língua Inglesa VIII 04 60 

404843 Compreensão e Expressão Oral em Língua 
Inglesa II 

04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA    

404844 Compreensão e Expressão Oral em Língua 
Inglesa III 

04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA    

404845 Expressão Escrita em Língua Inglesa I 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA    
404846 Expressão Escrita em Língua Inglesa II 04 60 2.02.0 
404859 Língua Inglesa VIII 04 60 3.01.0 

404118 Língua Inglesa VIII 04 60 

404847 Fonética do Inglês 04 60 2.02.0 404101 Fonética e fonologia Inglesa 04 60 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

404848 História da Língua Inglesa 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404851 Laboratório de Língua Inglesa 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404852 Língua Inglesa I 04 60 3.01.0 404111 Língua Inglesa I 04 60 
404853 Língua Inglesa II 04 60 3.01.0 404112 Língua Inglesa II 04 60 
404854 Língua Inglesa III 04 60 3.01.0 404113 Língua Inglesa III 04 60 
404855 Língua Inglesa IV 04 60 3.01.0 404114 Língua Inglesa IV 04 60 
404856 Língua Inglesa V 04 60 3.01.0 404115 Língua Inglesa V 04 60 
404857 Língua Inglesa VI 04 60 3.01.0 404116 Língua Inglesa VI 04 60 
404861 Seminário de Língua Inglesa 04 60 2.02.0 404156 Seminário de Língua Inglesa 04 60 
404862 Temas de Cultura e Civilização Anglo-

Americana 
04 60 4.00.0 404127 Temas de Cultura e Civilização 

Anglo-Americana 
04 60 

404863 Tradução e Versão em Português/Inglês 04 60 2.02.0 404104 Tradução e Versão em 
Português/Inglês 

04 60 

404871 Literatura de Língua Inglesa I 04 60 4.00.0 404121 Literatura Inglesa I 04 60 
404872 Literatura de Língua Inglesa II 04 60 4.00.0 404122 Literatura Inglesa II 04 60 
404873 Literatura de Língua Inglesa III 04 60 4.00.0 404161 Literatura Norte Americana I 04 60 
404874 Literatura de Língua Inglesa IV 04 60 4.00.0 404162 Literatura Norte Americana II 04 60 
404875 Literatura de Língua Inglesa V 04 60 4.00.0 404163 Literatura Norte Americana III 04 60 
404876 Literatura de Língua Inglesa VI 04 60 4.00.0 404123 Literatura Inglesa III 04 60 

404124 Seminário de Literatura Inglesa 04 60 404877 Seminário de Literatura Anglo-Americana 04 60 2.02.0 
404164 Seminário de Literatura Anglo-

Americana 
04 60 
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 CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
404152 Francês Instrumental I 04 60 404804 Francês Instrumental 04 60 2.02.0 
404153 Francês Instrumental II 04 60 
404171 Espanhol Instrumental I 04 60 404883 Espanhol Instrumental 04 60  

 404172 Espanhol Instrumental II 04 60 
406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 60 3.01.1 406256 Intr. à Psico. da Aprendizagem 04 60 
406251 Introdução à Psicologia do 

Desenvolvimento 
04 60 3.01.1 406251 Introdução à Psicologia do 

Desenvolvimento 
04 60 

405011 Antropologia I 04 60 4.00.2 405011 Antropologia I 04 60 
405015 Folclore Brasileiro 04 60 4.00.2 405015 Folclore Brasileiro 04 60 
405041 Sociologia I 04 60 4.00.2 405041 Sociologia I 04 60 
407031 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 407031 Introdução à Filosofia 04 60 

 SEM EQUIVALÊNCIA    404024 História da Literatura Clássica 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404301 Expressão Oral – Português 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404036 Cultura Portuguesa  04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404054 A Língua Oral 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404083 Seminário Português 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404181 Literatura Comparada 04 60 
     404044 Literatura Brasileira IV 04 60 
     404045 Literatura Brasileira V 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404182 Literatura Hispano-Americana 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404183 Literatura Africana de Expressão 

Portuguesa 
04 60 

 SEM EQUIVALÊNCIA    404301 Expressão Oral-Português 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404015 Língua Portuguesa V 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404016 Língua Portuguesa VI 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404053 História da Linguagem 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404028 Teoria do Teatro 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    405041 Cultura Brasileira 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404072 Filologia Portuguesa  04 60 
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4. Para o Curso de Letras, Habilitação Inglês, Modalidade Licenciatura 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

404705 Língua Portuguesa I 04 60 2.02.0 404304 Morfologia da Língua Portuguesa 04 60 
404706 Língua Portuguesa II 04 60 2.02.0 404305 Sintaxe da Língua Portuguesa 04 60 
404707 Língua Portuguesa III 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404712 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 404017 Produção de Texto I 04 60 
404713 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 404018 Produção de Texto II 04 60 
404722 Filosofia da Linguagem 04 60 3.01.0 404082 Filosofia da Linguagem 04 60 

404051 Lingüística II 04 60 404727 Introdução às Teorias do Discurso 04 60 2.02.0 
404058 Teoria do Discurso   

404729 Lingüística 04 60 2.02.0 404059 Introdução aos Estudos 
Lingüísticos 

04 60 

404732 Psicolingüística 04 60 2.02.0 404084 Psicolingüística 04 60 
404733 Semântica e Pragmática 04 60 2.02.0 404057 Teoria Semântica 04 60 
404734 Sociolingüística 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404753 Fundamentos de Literatura Brasileira 04 60 2.02.0 404047 Fundamentos de Literatura 

Brasileira 
04 60 

404759 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 2.02.0 404046 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 
404767 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0 404029 Estudos de Teoria da Literária I 04 60 
404768 Teoria da Literatura II 04 60 2.02.0 404401 Estudos de Teoria da Literária I 04 60 
404781 Legislação e Ensino 04 60 2.02.0 401011 Estrutura e Funcionamento do 

Ensino 
04 60 

404782 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 
Línguas 

04 60 2.02.0 401101 Didática  05 75 

404777 Estágio Supervisionado em Inglês I 04 60 1.03.0 
404779 Estágio Supervisionado Geral   04 60 2.02.0 
404787 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 

Inglês I 
04 60 2.02.0 

401143 Prática de Ensino de Inglês I 04 60 

404778 Estágio Supervisionado em Inglês II 08 120 1.07.0 
404788 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 

Inglês II 
04 60 2.02.0 

401144 Prática de Ensino de Inglês II 04 60 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
404789 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0 
404791 Trabalho de Conclusão de Curso II 11 165 2.09.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA 04 60 

404102 Inglês Instrumental I 04 60 404841 Compreensão de Texto Escrito em Língua 
Inglesa 

04 60 2.02.0 
404103 Inglês Instrumental II 04 60 

404842 Compreensão e Expressão Oral em Língua 
Inglesa I 

04 60 2.02.0 

404858 Língua Inglesa VII 04 60 3.01.0 

404117 Língua Inglesa VII 04 60 

404843 Compreensão e Expressão Oral em Língua 
Inglesa II 

04 60 2.02.0 

404844 Compreensão e Expressão Oral em Língua 
Inglesa III 

04 60 2.02.0 

404859 Língua Inglesa VIII 04 60 3.01.0 

404119 Língua Inglesa VIII 04 60 

404845 Expressão Escrita em Língua Inglesa I 04 60 2.02.0 404461 Expressão Escrita em Língua 
Inglesa I 

04 60 

404846 Expressão Escrita em Língua Inglesa II 04 60 2.02.0 404462 Expressão Escrita em Língua 
Inglesa II 

04 60 

404847 Fonética do Inglês 04 60 2.02.0 404101 Fonética Fonologia Inglesa 04 60 
404848 História da Língua Inglesa 04 60 2.02.0 404074 História da Língua Inglesa 04 60 
404849 Inglês Instrumental 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404851 Laboratório de Língua Inglesa 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404852 Língua Inglesa I 04 60 3.01.0 404111 Língua Inglesa I 04 60 
404853 Língua Inglesa II 04 60 3.01.0 404112 Língua Inglesa II 04 60 
404854 Língua Inglesa III 04 60 3.01.0 404113 Língua Inglesa III 04 60 
404855 Língua Inglesa IV 04 60 3.01.0 404114 Língua Inglesa IV 04 60 
404856 Língua Inglesa V 04 60 3.01.0 404115 Língua Inglesa V 04 60 
404857 Língua Inglesa VI 04 60 3.01.0 404116 Língua Inglesa VI 04 60 
404861 Seminário de Língua Inglesa 04 60 2.02.0 404156 Seminário de Língua Inglesa 04 60 

404127 Temas de Cultura e Civilização 
Anglo-Americana 

04 60 404862 Temas de Cultura e Civilização Anglo-
Americana 

04 60 4.00.0 

404126 Cultura e Civilização Anglo-
Americana 

04 60 



 17 

 
CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
404863 Tradução e Versão em Português/Inglês 04 60 2.02.0 404109 Tradução e Versão em 

Português/Inglês 
04 60 

404871 Literatura de Língua Inglesa I 04 60 4.00.0 404121 Literatura  Inglesa I 04 60 
404872 Literatura de Língua Inglesa II 04 60 4.00.0 404142 Literatura Inglesa II 04 60 
404873 Literatura de Língua Inglesa III 04 60 4.00.0 404161 Literatura Norte-Americana I 04 60 
404874 Literatura de Língua Inglesa IV 04 60 4.00.0 404162 Literatura Norte-Americana II 04 60 
404875 Literatura de Língua Inglesa V 04 60 4.00.0 404163 Literatura Norte-Americana III 04 60 
404876 Literatura de Língua Inglesa VI 04 60 4.00.0 404143 Literatura Inglesa II 04 60 

404124 Seminário de Literatura Inglesa 04 60 404877 Seminário de Literatura Anglo-Americana 04 60 2.02.0 
404164 Seminário de Literatura Anglo-

Americana 
04 60 

404804 Francês Instrumental 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 60 3.01.1 406256 Introdução à Psicologia da 

Aprendizagem 
04 60 

406251 Introdução à Psicologia do 
Desenvolvimento 

04 60 3.01.1 406251 Introdução à Psicologia do 
Desenvolvimento 

04 60 

405011 Antropologia I 04 60 4.00.2 405011 Antropologia I 04 60 
405015 Folclore Brasileiro 04 60 4.00.2 405015 Folclore Brasileiro 04 60 
405041 Sociologia I 04 60 4.00.2 405041 Sociologia I 04 60 
407031 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 407031 Introdução à Filosofia 04 60 

 SEM EQUIVALÊNCIA    404118 Estudo de Textos - Inglês 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404304 Morfologia da Língua Portuguesa 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404036 Cultura Portuguesa  04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404054 A Língua Oral 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404441 Técnicas de Ensino Instrumental 

de Língua Portuguesa 
04 60 

 SEM EQUIVALÊNCIA    404063 Fundamentos de Língua Latina 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404037 Fundamentos de Literatura 

Portuguesa 
04 60 
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5. Para o Curso de Letras, Habilitação Espanhol, Modalidade Licenciatura 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

404705 Língua Portuguesa I 04 60 2.02.0 404304 Morfologia da Língua Portuguesa 04 60 
404706 Língua Portuguesa II 04 60 2.02.0 404305 Sintaxe da Língua Portuguesa 04 60 
404712 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 404017 Produção de Texto I 04 60 
404713 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 404018 Produção de Texto II 04 60 
404721 Estilística 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404727 Introdução às Teorias do Discurso 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404729 Lingüística 04 60 2.02.0 404059 Introdução aos Estudos 

Lingüísticos  
04 60 

404732 Psicolingüística 04 60 2.02.0 404084 Psicolingüística 04 60 
404733 Semântica e Pragmática 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404734 Sociolingüística 04 60 2.02.0 404051 Lingüística I 04 60 

404061 Língua Latina I 04 60 404741 Fundamentos de Língua Latina 04 60 2.02.0 
404062 Língua Latina II 04 60 

404742 Filologia Românica 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404751 Crítica Literária 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404759 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 2.02.0 404046 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 
404766 Literatura Sergipana 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404767 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0 404029 Estudos de Teoria Literária I 04 60 
404768 Teoria da Literatura II 04 60 2.02.0 404401 Estudos de Teoria Literária II 04 60 
404773 Estágio Supervisionado em Espanhol I 04 60 1.03.0 
404779 Estágio Supervisionado Geral 04 60 2.02.0 

404431 Prática de Ensino em Espanhol I 04 60 

404774 Estágio Supervisionado em Espanhol II 08 120 1.07.0 404432 Prática de Ensino em Espanhol II 04 60 
404781 Legislação e Ensino 04 60 2.02.0 401011 Estrutura e Funcionamento do 

Ensino 
04 60 

404782 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 
Línguas 

04 60 2.02.0 401101 Didática  05 75 

404789 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404791 Trabalho de Conclusão de Curso II 11 165 2.09.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

404887 História da Língua Espanhola 04 60 3.01.0  SEM EQUIVAÊNCIA   
404888 Língua Espanhola I 04 60 3.01.0 404173 Língua Espanhola I 04 60 
404889 Língua Espanhola II 04 60 3.01.0 404174 Língua Espanhola II 04 60 
404891 Língua Espanhola III 04 60 3.01.0 404175 Língua Espanhola III 04 60 
404892 Língua Espanhola IV 04 60 3.01.0 404176 Língua Espanhola IV 04 60 
404893 Língua Espanhola V 04 60 3.01.0 404177 Língua Espanhola V 04 60 
404894 Língua Espanhola VI 04 60 3.01.0 404178 Língua Espanhola VI 04 60 
404895 Língua Espanhola VII 04 60 3.01.0 
404881 Compreensão e Expressão Oral em Língua 

Espanhola I 
04 60 1.03.0 

404882 Compreensão e Expressão Oral em Língua 
Espanhola II 

04 60 1.03.0 

404179 Língua Espanhola VII 04 60 

404896 Língua Espanhola VIII 04 60 3.01.0 
404884 Expressão Escrita em Língua Espanhola I 04 60 3.01.0 
404885 Expressão Escrita em Língua Espanhola II 04 60 3.01.0 

404411 Língua Espanhola VIII 04 60 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
404102 Inglês Instrumental I 04 60 404804 Francês Instrumental 04 60 2.02.0 
404103 Inglês Instrumental II 04 60 
404102 Inglês Instrumental I 04 60 404849 Inglês Instrumental 04 60 2.02.0 
404103 Inglês Instrumental II 04 60 
404171 Espanhol Instrumental I 04 60 404883 Espanhol Instrumental 04 60 2.02.0 
404172 Espanhol Instrumental II 04 60 

404886 Fonética Hispânica 04 60 2.02.0 404414 Fonética e Fonologia Hispânica 04 60 



 20 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

404783 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 
Espanhol I 

04 60 2.02.0 404412 Língua Espanhola IX 04 60 

404784 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 
Espanhol II 

04 60 2.02.0 404413 Língua Espanhola X 04 60 

404897 Seminário de Língua Espanhola 04 60 2.02.0 404416 Seminário de Língua Espanhola 04 60 
404898 Temas de Cultura e Civilização Hispânicas 04 60 3.01.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404899 Tradução e Versão em Português/Espanhol 04 60 2.02.0 404415 Técnicas de Tradução e Versão em 

Espanhol 
04 60 

404911 Literatura Espanhola I 04 60 3.01.0 404421 Literatura Espanhola I 04 60 
404912 Literatura Espanhola II 04 60 3.01.0 404422 Literatura Espanhola II 04 60 
404913 Literatura Espanhola III 04 60 3.01.0 404423 Literatura Espanhola III 04 60 
404914 Literatura Hispano-Americana I 04 60 1.03.0 404425 Literatura Americana de 

Expressão Espanhola I 
04 60 

404915 Literatura Hispano-Americana II 04 60 1.03.0 404426 Literatura Americana de 
Expressão Espanhola II 

04 60 

404916 Literatura Hispano-Americana III 04 60 1.03.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404917 Seminário de Literatura Hispânica 04 60 2.02.0 404424 Seminário de Literatura Espanhola 04 60 
406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 60 3.01.1 406256 Introd. à Psico. da Aprendizagem 04 60 
406251 Introdução à Psicologia do 

Desenvolvimento 
04 60 3.01.1 406251 Introdução à Psicologia do 

Desenvolvimento 
04 60 

407031 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 407031 Introdução à Filosofia 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404053 História da Linguagem 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404054 A Língua Oral 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404082  Filosofia da Linguagem 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404301 Expressão Oral português 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404417 Estudo de Texto Espanhol 04 60 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 



 21 

6. Para o Curso de Letras, Habilitação Português/Espanhol, Modalidade Licenciatura 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

404701 Fonologia da Língua Portuguesa 04 60 2.02.0 404563 Fonologia da Língua Portuguesa 04 60 
404702 História da Língua Portuguesa 04 60 4.00.0 404564 História da Língua Portuguesa 04 60 
404705 Língua Portuguesa I 04 60 2.02.0 404565 Língua Portuguesa I 04 60 
404706 Língua Portuguesa II 04 60 2.02.0 404566 Língua Portuguesa II 04 60 
404707 Língua Portuguesa III 04 60 2.02.0 404567 Língua Portuguesa III 04 60 
404712 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 404561 Produção e Recepção de Texto I 04 60 
404713 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 404562 Produção e Recepção de Texto II 04 60 
404721 Estilística 04 60 2.02.0 404574 Estilística 04 60 
404727 Introdução às Teorias do Discurso 04 60 2.02.0 404572 Introdução às Teorias do Discurso 04 60 
404728 Laboratório para o Ensino de Gêneros 

Textuais 
04 60 2.02.0 404576 Laboratório para o Ensino de 

Gêneros Textuais 
04 60 

404729 Lingüística 04 60 2.02.0 404577 Lingüística 04 60 
404731 Lingüística Aplicada ao Ensino de Língua 

Materna 
04 60 2.02.0 404571 Lingüística Aplicada ao Ensino de 

Língua Materna 
04 60 

404732 Psicolingüística 04 60 2.02.0 404578 Psicolingüística 04 60 
404733 Semântica e Pragmática 04 60 2.02.0 404575 Semântica e Pragmática 04 60 
404734 Sociolingüística 04 60 2.02.0 404573 Sociolingüística 04 60 
404741 Fundamentos de Língua Latina 04 60 2.02.0 404591 Fundamentos de Língua Latina 04 60 
404742 Filologia Românica 04 60 2.02.0 404592 Filologia Românica 04 60 
404751 Crítica Literária 04 60 2.02.0 404583 Crítica Literária  04 60 
404752 Experiência de Criação Literária 04 60 2.02.0   04 60 
404753 Fundamentos de Literatura Brasileira 04 60 2.02.0   04 60 
404754 Fundamentos de Literatura Portuguesa 04 60 2.02.0 404584 Fundamentos de Literatura 

Portuguesa 
04 60 

404755 Laboratório de Crítica Literária 04 60 1.03.0   04 60 
404756 Literatura Brasileira I 04 60 2.02.0 404585 Literatura Brasileira I 04 60 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404586 Literatura Brasileira II 04 60 
404758 Literatura Brasileira III 04 60 2.02.0 404587 Literatura Brasileira III 04 60 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

404759 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 2.02.0 404588 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 
404766 Literatura Sergipana 04 60 2.02.0 404589 Literatura Sergipana 04 60 
404767 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0 404581 Teoria da Literatura I 04 60 
404768 Teoria da Literatura II 04 60 2.02.0 404582 Teoria da Literatura II 04 60 
404771 Estágio Supervisionado de Língua 

Portuguesa I 
04 60 1.03.0 404545 Estágio Supervisionado de Língua 

Portuguesa I 
04 60 

404772 Estágio Supervisionado de Língua 
Portuguesa II 

08 120 1.07.0 404546 Estágio Supervisionado de Língua 
Portuguesa II 

08 120 

404773 Estágio Supervisionado em Espanhol I 04 60 1.03.0 404549 Estágio Supervisionado de 
Espanhol I 

04 60 

404774 Estágio Supervisionado em Espanhol II 08 120 1.07.0 404551 Estágio Supervisionado de 
Espanhol II 

04 60 

404779 Estágio Supervisionado Geral 04 60 2.02.0 404544 Estágio Supervisionado Geral 04 60 
404781 Legislação e Ensino 04 60 2.02.0 404552 Legislação e Ensino 04 60 
404782 Metodologia do Ensino de Línguas 04 60 2.02.0 404543 Metodologia do Ensino de 

Línguas 
04 60 

404783 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 
Espanhol I 

04 60 2.02.0 404541 Metodologia do Ensino-
Aprendizagem de Espanhol I 

04 60 

404784 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de 
Espanhol II 

04 60 2.02.0 404542 Metodologia de Ensino-
Aprendizagem de Espanhol II 

04 60 

404789 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0 404547 Trabalho de Conclusão de Curso I 
- TCC I 

04 60 

404791 Trabalho de Conclusão de Curso II 11 165 2.09.0 404548 Trabalho de Conclusão de Curso II 
- TCC II 

11 165 

404881 Compreensão e Expressão Oral em Língua 
Espanhola I 

04 60 1.03.0 404522 Compreensão e Expressão Oral 
em Língua Espanhola I 

04 60 

404882 Compreensão e Expressão Oral em Língua 
Espanhola II 

04 60 1.03.0 404523 Compreensão e Expressão Oral 
em Língua Espanhola II 

04 60 

404883 Espanhol Instrumental 04 60 2.02.0 404519 Espanhol Instrumental 04 60 
404884 Expressão Escrita em Língua Espanhola I 04 60 3.01.0 404525 Expressão Escrita em Língua 

Espanhola I 
04 60 

404885 Expressão Escrita em Língua Espanhola II 04 60 3.01.0 404526 Expressão Escrita em Língua 
Espanhola II 

04 60 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

404886 Fonética Hispânica 04 60 2.02.0 404521 Fonética Hispânica 04 60 
404887 História da Língua Espanhola 04 60 3.01.0 404529 História da Língua Espanhola 04 60 
404888 Língua Espanhola I 04 60 3.01.0 404511 Língua Espanhola I 04 60 
404889 Língua Espanhola II 04 60 3.01.0 404512 Língua Espanhola II 04 60 
404891 Língua Espanhola III 04 60 3.01.0 404513 Língua Espanhola III 04 60 
404892 Língua Espanhola IV 04 60 3.01.0 404514 Língua Espanhola IV 04 60 
404893 Língua Espanhola V 04 60 3.01.0 404515 Língua Espanhola V 04 60 
404894 Língua Espanhola VI 04 60 3.01.0 404516 Língua Espanhola VI 04 60 
404895 Língua Espanhola VII 04 60 3.01.0 404517 Língua Espanhola VII 04 60 
404896 Língua Espanhola VIII 04 60 3.01.0 404518 Língua Espanhola VIII 04 60 
404897 Seminário de Língua Espanhola 04 60 2.02.0 404527 Seminário de Língua Espanhola 04 60 
404898 Temas de Cultura e Civilização Hispânicas 04 60 3.01.0 404524 Temas de Cultura e Civilização 

Hispânicas 
04 60 

404899 Tradução e Versão em Português/Espanhol 04 60 2.02.0 404528 Tradução e Versão em Português-
Espanhol 

04 60 

404911 Literatura Espanhola I 04 60 3.01.0 404531 Literatura Espanhola I 04 60 
404912 Literatura Espanhola II 04 60 3.01.0 404532 Literatura Espanhola II 04 60 
404913 Literatura Espanhola III 04 60 3.01.0 404533 Literatura Espanhola III 04 60 
404914 Literatura Hispano-Americana I 04 60 1.03.0 404534 Literatura Hispano-Americana I 04 60 
404915 Literatura Hispano-Americana II 04 60 1.03.0 404535 Literatura Hispano-Americana II 04 60 
404916 Literatura Hispano-Americana III 04 60 1.03.0 404536 Literatura Hispano-Americana III 04 60 
404917 Seminário de Literatura Hispânica 04 60 2.02.0 404537 Seminário de Literatura Hispânica 04 60 
406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 60 3.01.1 406256 Introd. à Psico. da Aprendizagem 04 60 
406251 Introdução à Psicologia do 

Desenvolvimento 
04 60 3.01.1 406251 Introdução à Psicologia do 

Desenvolvimento 
04 60 

407031 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 407031 Introdução à Filosofia 04 60 
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7. Para outros cursos servidos pelo Departamento de Letras 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

404701 Fonologia da Língua Portuguesa 04 60 2.02.0 404011 Língua Portuguesa I 04 60 
404702 História da Língua Portuguesa 04 60 4.00.0 404073 História da Língua Portuguesa 04 60 
404704 Língua e Cultura no Brasil 04 60 3.01.0 405018 Cultura no Brasil 04 60 
404705 Língua Portuguesa I 04 60 2.02.0 404565 Língua Portuguesa I 04 60 
404706 Língua Portuguesa II 04 60 2.02.0 404566 Língua Portuguesa II 04 60 
404707 Língua Portuguesa III 04 60 2.02.0 404567 Língua Portuguesa III 04 60 

404302 Português Instrumental 04 60 404711 Português Instrumental 04 60 2.02.0 
404303 Língua Oral e Escrita 04 60 

404712 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 404017 Produção de Texto I 04 60 
404713 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 404018 Produção de Texto II 04 60 
404723 Fund. para o Ensino da Leitura e da Escrita 04 60 2.02.0     
404729 Lingüística 04 60 2.02.0 404059 Introdução aos Estudos 

Lingüísticos  
04 60 

404731 Lingüística Aplicada ao Ensino de Língua 
Materna 

04 60 2.02.0 404051 Lingüística I   

404061 Língua Latina I 04 60 404741 Fundamentos de Língua Latina 04 60 2.02.0 
404062 Língua Latina II 04 60 

404759 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 2.02.0 404588 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 
404767 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0 404023 Introdução aos Estudos Literários 04 60 
404805 História da Língua Francesa 04 60 4.00.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
404806 Língua Francesa I 04 60 3.01.0 404131 Língua Francesa I 04 60 
404818 Francês para Fins Específicos I 04 60 2.02.0 404181 Francês para Fins Específicos I 04 60 
404819 Francês para Fins Específicos II 04 60 2.02.0 404182 Francês para Fins Específicos II 04 60 
404821 Francês para Fins Específicos III 04 60 2.02.0 404183 Francês para Fins Específicos III 04 60 
404822 Francês para Fins Específicos IV 04 60 2.02.0 404184 Francês para Fins Específicos IV 04 60 
404823 Estudo de Texto – Francês 04 60 2.02.3  SEM EQUIVALÊNCIA   
404863 Tradução e Versão em Português/Inglês 04 60 2.02.0 404109 Tradução e Versão em 

Português/Inglês 
04 60 
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CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

404864 Inglês para Fins Específicos I 04 60 2.02.0 404463 Inglês para Fins Específicos I 04 60 
404865 Inglês para Fins Específicos II 04 60 2.02.0 404464 Inglês para Fins Específicos II 04 60 
404866 Inglês para Fins Específicos III 04 60 2.02.0 404465 Inglês para Fins Específicos III 04 60 
404867 Inglês para Fins Específicos IV 04 60 2.02.0 404466 Inglês para Fins Específicos IV 04 60 
404868 Inglês para Fins Específicos V 04 60 2.02.0 404467 Inglês para Fins Específicos V 04 60 

404171 Espanhol Instrumental I 04 60 
404172 Espanhol Instrumental II 04 60 

404883 Espanhol Instrumental 04 60 2.02.0 

404417 Estudo de Texto – Espanhol 04 60 
404102 Inglês Instrumental I 04 60 404804 Francês Instrumental 04 60 2.02.0 
404103 Inglês Instrumental II 04 60 
404102 Inglês Instrumental I 04 60 404849 Inglês Instrumental 04 60 2.02.0 
404103 Inglês Instrumental II 04 60 

404901 Espanhol para Fins Específicos I  04 60 2.02.0 404418 Espanhol para Fins Específicos I  04 60 
404902 Espanhol para Fins Específicos II 04 60 2.02.0 404419 Espanhol para Fins Específicos II 04 60 
404903 Espanhol para Fins Específicos III 04 60 2.02.0 404451 Espanhol para Fins Específicos III 04 60 
404904 Espanhol para Fins Específicos IV 04 60 2.02.0 404452 Espanhol para Fins Específicos IV 04 60 

 SEM EQUIVALÊNCIA    404301 Expressão Oral Português 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404036 Cultura Portuguesa  04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404091 Alemão Instrumental I 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404092 Alemão Instrumental II 04 60 
 SEM EQUIVALÊNCIA    404303 Linguagem Oral e Escrita 04 60 

 
 

 
Sala das Sessões, 16 de julho de 2008 
______________________________ 
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